Universidade de Brasília

Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária

ATA DA SEPTUAGÉSIMA REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO DA FACULDADE DE AGRONOMIA E MEDICINA VETERINÁRIA.

 Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e seis, às nove horas, no auditório da

Faculdade, sob a Presidência do Diretor, Ricardo Titze de Almeida, realizou-se a Septuagésima

Reunião do Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação da Faculdade de Agronomia e Medicina

Veterinária. Estiveram presentes os conselheiros: Jean Kleber de Abreu Mattos, Josemar Xavier de

Medeiros, João Batista Soares, Maria Lucrecia Gerosa Ramos, José Renato Junqueira Borges e

Arlete Dell’ Porto. Aberta a sessão, a Presidência informou sobre a reunião do Conselho

Universitário na qual foi deliberada a aprovação da proposta do doutorado em Agronegócio. Em

seguida, foi lida e aprovada com uma abstenção, a ata da reunião anterior. Logo após, foram

referendadas por unanimidade, as atas finais da Seleção para Residência Médico-Veterinária para o

primeiro semestre de dois mil e seis com a seguinte classificação: Anatomia Patológica

Veterinária: - Primeiro Lugar: Vanessa da Silva Mustafá; - Patologia Clínica Veterinária: -

Primeiro Lugar: Tales Luís Bezerra Dilli; Clínica e Cirurgia de Grandes Animais: - Primeiro

Lugar: Cristiane da Silva Pereira, Segundo Lugar: Ariane Inêz da Costa Fernandes; Clínica de

Pequenos Animais: - Primeiro Lugar: Bruna de Holanda Martins; Segundo Lugar: Eryka Graciely

Garcia Mascarenhas; Terceiro Lugar: Izabela Longo; Quarto Lugar: Maíra de Carvalho Porto e

Quinto Lugar: Giselle Freire de Moura; Cirurgia e Anestesiologia de Pequenos Animais: -

Primeiro Lugar: Luíza Quintão Medeiros; Segundo Lugar: Marta de Souza Teixeira da Rocha;

Terceiro Lugar: Marco Scarpelini Vieira; Quarto Lugar: Ana Carolina Viana Valle e Quinto Lugar:

Guero Dias Pereira. Na seqüência, foi referendado por unanimidade, o edital de Seleção para

Residência Médico-Veterinária para seleção de residentes na Área de Clínica de Pequenos Animais.

Na mesma linha, foram referendas por unanimidade as solicitações de admissão como Aluno

Especial no Programa de Mestrado em Ciências Agrárias dos seguintes inscritos: - Alessandra

David de Sanson, Alysson B. Ramos, André Rodrigues de Araújo, Daniel dos Santos Braga

Tavares, Emerson Luís Nunes Costa, Ériko Tadashi Sedogulhi, Francisco José Gonçalves de

Oliveira, Jorge Alves de Oliveira Júnior, José de Oliveira Carvalho Neto, Josélio de Andrade

Moura, Lílian Martins Pasquim, Lúcia Helena Márquez Gabriel, Roberto dos Santos Zambrano,

Michel York da Silva e Thais Tavares Baraviera. Do mesmo modo, foram referendadas por

unanimidade, as solicitações de admissão como Aluno Especial no Programa de Pós-Graduação em

Agronegócio dos seguintes inscritos: Anderson Murilo de Lima, Antônio Rosevetti de Moraes

Júnior, Celso Lemos Rosal Filho, Cleidson Nogueira Dias, Domingos José D’Amico, Hamilton

Tomás Ferreira, João Pedro Fernandes Melo, Josélio de Andrade Moura, Maria de Fátima M.

Menezes da Silva, Mara Lúcia Torres, Moisés da Silva Cordeiro, Newman Maria da Costa, Patrícia

Werneck e Paula Andréa Stringhini. Posteriormente, foi homologada por unanimidade, a ata final

da Seleção para Residência Médico-Veterinária na Área de Clínica de Pequenos Animais. Em

outros assuntos, foi debatido o tema sobre uma nova proposta para o mestrado em Ciências

Agrárias, visando à obtenção do nível quatro e em seguida, o conselheiro Josemar apresentou um

Termo de Referência da Secretaria Executiva do Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento, visando à contratação de um “MBA em Agronegócio”, voltado à necessidade de

capacitação dos recursos humanos daquela Secretaria, o qual foi aprovado por unanimidade. Às dez

horas e trinta minutos, nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada, da qual para

fins de direito, foi lavrada esta ata, assinada por mim, Max da Costa Oliveira, Assistente de Direção

Faculdade e pelo Presidente do Colegiado dos Cursos de Pós-Graduação da Faculdade de

Agronomia e Medicina Veterinária........................................................................................................

                         Max da Costa Oliveira                                         Ricardo Titze de Almeida
                            Assistente de Direção                                                          Presidente